RESUMO 

O Censo do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) de 2010 apresentou 

números relevantes sobre a população da Região Metropolitana de Belo Horizonte (RMBH). 

Os resultados mostraram que 4.882.977 (quatro milhões, oitocentas e oitenta e duas mil e 

novecentas e setenta e sete) pessoas vivem distribuídas nos 34 municípios que formam a 

região mais importante do estado de Minas Gerais. Portanto, existe a constante preocupação 

com as possíveis alterações na atmosfera, causadas pela forte concentração de pessoas, uso 

cada vez mais intenso de veículos automotores, retirada da vegetação, verticalização das

[...]

ABSTRACT 

The IBGE (Brazilian Geography and Statistics Institute) census of 2010 presented relevant 

numbers about the population of the MRBH (Metropolitan Region of Belo Horizonte). The 

results showed that 4.882.977 (four million eight hundred and eighty two thousand nine 

hundred and seventy seven) people spread over, live in the 34 cities that form the most 

important region of the state of Minas Gerais. Thus, there is a constant preoccupation with the 

possible atmosphere changes, caused by the high concentration of people, intense escalating

[...]

Nesse evento 

observou-se a atuação de vários centros de baixa e alta pressão em virtude da ação ondulatória 

de circulação dos ventos, conforme FIG. 5.5. Esse evento teve magnitude forte com elevado 

registro de raios, registrando em alguns momentos mais de 1300 (mil e trezentos) raios em 

vinte minutos. Nessa data o fenômeno ENOS, na sua fase positiva, atuava sobre a TSM do 

Pacífico Equatorial de forma moderada. 

Figura 56 – 45º evento: Dia 03/11/1994, entre 17 e 20 horas GMT. 

Fonte: Coelho C. W. G.A. (2011) 

O dia 22/01/1995, às 14 horas GMT, marcou o 46º evento de tempestade na RMBH.